Accedentes ad Alexandrum amici, de militibus sunt conquesti; quod in tentoriis colloquia agitantibus componerent inter se, totam se in suum lucrum versuros prædam, nihilque inde in ætærium regis illaturos. Tum subridens Alexander: *Bona*, inquit, *nunciatis, audio enim colloquia hominum, non fugere sed vincere paratorum.* Multique tum ad eum accesserunt milites, bono esse animo jubentes, neque multitudine hostium terri: quod ne ipsorum quidem vociferationem (barritum enim militarem; *εὐροὶ* hic denotat, non *axillarum fectorem*, ut Xylander reddidit) essent toleraturi. [Plutarch. in Apophthegmatibus.]

Noctæ, quæ à defectione Lunæ erat undecima, quum exercitus utrinque in conspectu essent; continuit Darius copias suas in armis ad faces ordines suos lustrans: toto campo inter Niphatem & Gordyæos montes interposito barbaricis luminibus undique collucente. Alexander, quiescentibus Macedonibus, cum vate Aristandro pro tabernaculo suo sacris quibusdam arcanis operabatur, atque Apollini immolabat. [Id. in Alexandro.] vel, ut res à Curio est expressa: Aristander in candida veste verbenas manu præferens capite velato, præbat preces regis, Jovem, Minervam Victoriæque propitiantis.

Parmenioni & aliis amicorum pluribus suadentibus, ut intempesta nocte hostes adoritur, & contegeret tenebris summum instantis terrorem certaminis, Alexander respondit; se non futurum victoriam. [Plutarch. Curt. Arrian.] Darius vero metuens ne ejusmodi quid accideret, & castra accurate munita non haberet; cum exercitu, quemadmodum initio aciem instruxerat, ita totam noctem stetit. Quæ longa in armis mora, si quid aliud, Persarum rebus sequente die damno fuit. [Arrian.]

Alexander, de summa rerum anxie sollicitus, noctem illam insomnem duxit. Circa excubias vero matutinas somno tam profundo correptus quievit, ut nec orta jam luce expergescere potuerit. Amicisque causam tam alti somni quærentibus respondit, omni se metu ac sollicitudine à Darii exoneratum, qui copias in unum locum congregasset: quod uno jam die diuturnorum laborum & periculorum se finem facturum speraret. [Diodor. Olymp. 112. ann. 2. Justin. lib. 11. cap. 13. Curt. lib. 4. cap. 30, 31. Plutarch. in Alexandro.]

Prælium hoc commississe Alexandrum refert Justinus, [lib. 11. cap. 14.] quinto post acceptum regnum anno; exacto nimirum quinto, & incunte sexto: licet eum septimo imperii sui anno superavisse & occidisse Darii, minus considerate ad Danielis cap. XI. Hieronymus scripserit. Arrianus pugnam hanc archonte Athenis Aristophane, mense Pyanepsione, factam fuisse narrat: atque ita Aristandri vaticinium completum fuisse; eodem illo mense quo Lunæ defectus visus erat, Alexandrum & prælium commissurum, & victoriam potiturum. [lib. 3. pag. 63.] Et quidem ad Aristophanis præturam, cum Diodoro Siculo recte victoriam istam ille retulit: quæ sub sequentis anni archonte, appellationis non dissimilis Aristophonte, in Dionysii Halicarnassæi epistola ad Ammæum perpetam locata legitur: Neque in eo fallax fuit Aristandri vaticinium, eodem quo Luna defecit mense insignem hanc ab Alexandro reportatam fuisse victoriam: sed in ipso mense designando Arrianus lapsus est; Pyanepsionem fuisse dicens, quem Boëdromionem fuisse astronomus eclipsos illius demonstrat calculus. Eoque mense & eclipsim, & die ab ea undecimo pugnam fuisse factam, Plutarchus in Alexandro; victoriamque Alexandro obtigisse, *πέντηκα ἡμέρας ἀπὸ τῆς ἐκλείψεως*, idem nos docuit in Camillo, qui quidem Boëdromionis (undetriginta diebus constantis) dies XXV, Kalendis Octobribus anni Juliani respondebat.